
DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 197  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 197  DEL 14-09-2021  

 

 

 

Oggetto:   Impegno di spesa per servizio assistenza integrativa scolastica ed educativa per 

disabili per il periodo settembre - dicembre 2021. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa)  e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996 

 

CONSIDERATO che questo Comune ha delegato tutti i servizi assistenziali all’Unione Montana dei 

Monti Azzurri di San Ginesio, che presenta direttamente alla Regione Marche le richieste di 

contributo ex L.R. n. 18/96; 

 

ACCERTATO che tra i servizi svolti in tale modo vi sono quelli di assistenza integrativa scolastica e 

di assistenza domiciliare educativa, di cui usufruiscono già da vari anni alcuni bambini residenti in 

questo Comune; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27/08/2021 con cui si sono autorizzate n. 48 ore di 

assistenza  Integrativa Scolastica e  n.34 di Educativa Domiciliare per l’anno 2021/2022 per un totale 

di n. 82 ore settimanali complessive; 

 

DATO ATTO che con l’atto di GC 68/2021 si stabiliva di dare mandato al responsabile del servizio 

ad impegnare la spesa stimata per tali interventi per il solo periodo da settembre 2021 a dicembre 

2021 (escluse le festività natalizie), nell’eventualità che nei mesi successivi alcuni degli interventi 

possano avere necessità di ulteriori assestamenti; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 14/09/2021 con cui si sono autorizzate le seguenti 

modifiche al piano degli interventi di assistenza Integrativa Scolastica ed Educativa Domiciliare per 

l’anno 2021/2022 :  

- aumento di n. 4 ore di integrativa; 

- aumento di n. 6 ore di educativa domiciliare; 

- concessione di n. 10 ore di educativa domiciliare;  

 

RILEVATO che con tale atto si sono autorizzate un totale di n. 102 ore settimanali complessive, di 

cui n. 52 di integrativa e n. 50 di educativa; 

 

DATO ATTO che il prospetto definitivo delle ore autorizzate complessivamente per l’anno 



DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

2021/2022 è il seguente: 

 

 

 

CONSIDERATO  che è necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’espletamento 

dei servizi nel periodo settembre 2021 – dicembre 2021;  

 
ATTESO che il costo orario per tali interventi è il seguente: 

- integrazione scolastica                        =  €. 17,74 + IVA al 5%; 

- assistenza educativa domiciliare     =  €. 18,76 + IVA al 5%; 

 

ACCERTATO che il contributo dell’Ambito Sociale XVI di San Ginesio e della Regione Marche 

ammonta al 40% della spesa sostenuta a rendiconto; 

 

RITENUTO pertanto di dover assumere l’impegno di spesa per il periodo settembre 2021 – dic. 2021, 

in base al prospetto delle ore assegnate, con la conseguente possibilità di ulteriore integrazione sulla 

base delle ore e dei costi effettivi a carico di questo ente; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa presunto di €. 16.621,78 quale  quota parte pari al 60% delle spese 

per l’espletamento dei servizi di integrazione scolastica e assistenza domiciliare educativa da parte 

dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, per il periodo settembre 2021 – dic. 2021, 

per le motivazioni in premessa; 

 

3) Di imputare la spesa di cui sopra al capitolo 1682 del bilancio di previsione 2021/2023, che 

presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

INTEGRATIVA SCOLASTICA DISABILI – L. R. N. 18/96  

Sett.  2021 – dic. 2021 

NOME UTENTE Ore sett. richieste    ORE SETTIM.  CONCESSE Periodo attivazione  

G.E.  10 10 da sett.  a dic. 2021 

L.D. 14+4 18 da sett.  a dic. 2021 

M.L. 14 14 da sett.  a dic. 2021 

C.A. 10 10 da sett.  a dic. 2021 

       TOT. ORE 48 52  

ASSISTENZA EDUCATIVA – L. R. N. 18/96  

Sett.  2021 – dic. 2021 

NOME UTENTE Ore sett. richieste    ORE SETTIM.  CONCESSE Periodo attivazione 

V.M. 14 10 da sett.  a dic. 2021 

S.M. 

Nuovo intervento 

8 8 da sett.  a dic. 2021 

M. L. 14 14 da sett.  a dic. 2021 

L.D. 6+6 12 da sett.  a dic. 2021 

L.I.  6 6 da sett.  a dic. 2021 

TOT. ORE 48 50  



DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio 

contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile per gli 

importi e gli esercizi sopra indicati; 

 

4)  Di disporre  che la  presente  determinazione, comportando  impegno di  spesa, venga  trasmessa  

al  

 responsabile del servizio finanziario per la prescritta  attestazione di  regolarità  contabile e  copertura  

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la  

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

5) Di dare atto che il responsabile dell’area Affari generali dovrà provvedere, qualora necessario, 

a successive integrazioni dell’impegno a conclusione della gara di aggiudicazione da parte 

dell’Unione Montana; 

 

6) Di dare atto che il responsabile dell’area Affari generali provvederà alla successiva 

liquidazione, previo invio di appositi rendiconti semestrali da parte dell’Unione Montana dei Monti 

Azzurri di S. Ginesio; 

 

7) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del    

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009. 

 

 



DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 14-09-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.197 del 14-09-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 14-09-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 25-11-2021 

 

li, 25-11-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 25-11-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


